
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

1/8 

FINANČNÍ VYROVNÁNÍ ZA VÝUKU MEZI SOUČÁSTMI FSV UK 

SMĚRNICE S_SO_008 

Verze: 001  

Vydáno opatřením děkana: 26/2023  

Datum vydání: 7. 11. 2023 Účinnost od: 01. 12. 2023 Platnost: Doba neurčitá 

Související předpisy a dokumenty: 

Rozpočtové principy FSV UK 

S_EO_008 Rozpočet FSV UK, rozpis na instituty 

S_SO_011 Celoživotní vzdělávání na FSV UK 

S_OZS_001 Organizace studijních a výzkumných pobytů CŽV na FSV UK v rámci programů v cizím jazyce  

Rušené předpisy:  

OD 4/2022 Změna opatření děkana č. 22/2017 o úpravě finančních toků mezi jednotlivými studijními 

programy a pracovišti za výuku realizovanou na FSV UK ve znění opatření děkanky č. 13/2018 

Gestor (útvar, pracovník): PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

Zpracovatelé:  

PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

Ing. Ondřej Blažek, tajemník 

Bc. Hana Pokorná, DiS., vedoucí ekonomického oddělení 

Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí oddělení zahraničních styků 

Přílohy:  

SSO008_P1_Seznam společných studijních programů na FSV UK s určením typu vyrovnání  

Stručný obsah předpisu: směrnice upravuje finanční toky mezi jednotlivými pracovišti FSV UK za realizovanou 

výuku v bakalářských a navazujících magisterských programech.  

Projednáno s AS FSV UK:  

Nepožadováno 

Schváleno AS FSV UK: 

Nepožadováno 

Projednáno s odbory:  

Nepožadováno 

Projednání či schválení dalším orgánem: Nepožadováno 

Za správnost: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

JUDr. Jindra Pavlová, právní referát  

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT 

Ing. Ondřej Blažek, tajemník 

Vydává: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., děkan fakulty 

  



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

2/8 

Část I. – Informace o předpisu 

1. Důvody a vysvětlení změn 

Obsah změny Bod 

- Transformace opatření do podoby směrnice 

- Úprava struktury opatření z hlediska druhů vyrovnání 

- Změna způsobu distribuce plateb za pobyty CŽV v cizojazyčných studijních programech („E“) 

- Komplexní specifikace partnerského vyrovnání mezi kmenovým i partnerskými instituty 

- Zavedeno vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty v CZ studijních programech („H“) 

- Úprava pravidel a postupu při vyrovnání za výuku 

- Úprava vyrovnání a ceny studentokreditu u českých studijních programů („A“) 

- Úprava vyrovnání a ceny studentokreditu u výuky jazyků v českých studijních programech („B“) 

- Sjednocení postupu a ceny studentokreditu u výuky v cizojazyčných stud. progr. („D“, „F“, „G“) 

 

 

5. 

6., 7. 

8. 

9., 10. 

11. 

12. 

13. 

2. Účel a rozsah opatření 

2.1. Tímto opatřením je vydávána nová Směrnice – Finanční vyrovnání za výuku mezi součástmi FSV 
UK. Procesy definované touto směrnicí doplňují procesy, kterými jsou zajištěny finanční toky 
v rámci vzdělávací činnosti ke kmenovým institutům. Pokud se na výuce studenta a účastníka 
CŽV v bakalářských a navazujících magisterských studijních programech podílí vedle kmenového 
institutu i další součásti FSV UK, tj. ostatní instituty či Centrum jazykové přípravy, vyrovnává se 
kmenový institut s těmito součástmi v souladu s touto směrnicí. Pro účely této směrnice jsou 
studijní programy a poskytovaná výuka rozděleny do několika skupin se specificky nastavenými 
pravidly pro výpočet vyrovnání. Samostatnou skupinou s odlišnými postupy je vyrovnání za 
krátkodobé studijní pobyty a tzv. partnerské vyrovnání, tj. vyrovnání v rámci společných 
studijních programů mezi kmenovým institutem a partnerskými instituty. 

2.2. Procesy definované touto a souvisejícími směrnicemi by měly zajistit, aby: 
- kmenové instituty obdržely všechny finanční prostředky na výuku, které jim náleží, 
- došlo k vyrovnání s partnerskými instituty u společných studijních programů tam, kde 

existuje dohoda na partnerském vyrovnání dle dohodnutého poměru, 
- došlo k zohlednění krátkodobých studijních pobytů (outgoing i incoming) a 
- došlo k vyrovnání s ostatními instituty, které se podílejí vedle kmenových a partnerských 

institutů na výuce ve studijních programech. 

Část II. – Základní pojmy 

3. Základní pojmy 

3.1. Základní pojmy jsou definovány pro účely této směrnice. 

3.2. Kmenový institut je ten, kde je organizačně zařazen garant studijního programu. Kmenový 
institut je příjemcem prostředků na výuku v souladu s Rozpočtovými principy FSV UK a 
prostředků od samoplátců studijních programů. Je zároveň plátcem vyrovnání dle této směrnice. 

3.3. Partnerský institut je v rámci společných studijních programů příjemcem partnerského 
vyrovnání od kmenového institutu a zároveň plátcem ve vyrovnání za výuku vůči ostatním 
institutům nebo centru. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

3/8 

3.4. Ostatní instituty nebo centrum (ostatní součásti fakulty) poskytují výuku kmenovému nebo i 
partnerskému institutu a jsou příjemcem vyrovnání za výuku dle této směrnice. 

3.5. Distribuce plateb za pobyty CŽV je vyrovnání s kmenovými instituty od děkanátu, který 
centrálně na celofakultní účetní středisko zajišťuje příjem úhrad od samoplátců celoživotního 
vzdělávání (CŽV) v českých studijních programech v souladu se směrnicí S_SO_011. Prostředky 
od účastníků studijních a výzkumných pobytů CŽV na FSV UK v rámci programů v cizím jazyce dle 
S_OZS_001 jsou vybírány přímo na účetní střediska jednotlivých studijních programů. 

3.6. Partnerské vyrovnání je vyrovnání mezi kmenovým a partnerským institutem (nebo více 
partnerskými instituty) v rámci společných studijních programů. V podstatě se jedná o rozdělení 
finančních prostředků, které na výuku daného studijního programu obdrží kmenový institut dle 
dohodnutého poměru. 

3.7. Vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty je odečtení částky dle definovaného vzorce 
kmenovým institutům českých studijních programů, jejichž studenti byli na krátkodobém 
studijním pobytu v zahraničí (outgoing) a distribuce těchto prostředků institutům podle podílu, 
kterým se reálně podílely na výuce studentů krátkodobých studijních pobytů ze zahraničí 
(incoming).  

3.8. Vyrovnání za výuku je platba poskytovaná kmenovými a partnerskými instituty ostatním 
součástem fakulty za výuku. Podle druhu vyrovnání za výuku je výše úhrady vypočtena dle 
definovaného vzorce na základě počtu studentokreditů. 

Část III. – Distribuce plateb za pobyty CŽV 

4. Studijní pobyty CŽV v českých studijních programech (dříve „C“) 

4.1. Výši úplaty za studijní pobyt CŽV v českých studijních programech definuje směrnice S_SO_011.  
Výnos je účtován na celofakultní účetní středisko v gesci studijního oddělení.  

4.2. Po aplikaci 20% režie je zbylý výnos distribuován na hlavní střediska kmenových institutů. 

4.3. Pokud je u společného studijního programu aplikováno partnerské vyrovnání, je výnos 
distribuován na hlavní střediska dotčených institutů poměrem partnerského vyrovnání. 

4.4. Proces distribuce je součástí procesu vyrovnání za výuku. 

5. Studijní a výzkumné pobyty CŽV v cizojazyčných studijních programech 
(dříve „E“) 

5.1. Každý účastník studijního nebo výzkumného pobytu CŽV v cizojazyčných studijních programech 
je zařazen do určitého studijního programu, který má dedikované účetní středisko pro výnosy. 

5.2. Výnosy z úhrad za studijní a výzkumné pobyty CŽV jsou účtovány na účetní střediska příslušných 
studijních programů a je s nimi nakláno stejným způsobem, jako s prostředky od studentů 
samoplátců CJSP. 

Část IV. – Partnerské vyrovnání 

6. Základní pravidla pro partnerské vyrovnání 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

4/8 

6.1. Seznam společných studijních programů je aktualizován v příloze této směrnice. Parametry pro 
partnerské vyrovnání nahlašují ředitelé dotčených institutů proděkance pro studijní záležitosti a 
tajemníkovi fakulty. 

6.2. Partnerské vyrovnání je aplikováno pouze u těch studijních programů, kde se ředitelé dotčených 
institutů dohodnou na poměru dělení prostředků, které plynou kmenovému institutu. Pokud 
k dohodě na poměru dělení nedojde, jsou aplikovány procesy pro vyrovnání za výuku. 

6.3. Partnerské vyrovnání mezi kmenovým a partnerským institutem (případně více partnerskými 
instituty) se řídí dohodnutým poměrem dělení prostředků. 

6.4. U českých studijních programů k partnerskému vyrovnání dochází po schválení rozpočtu na 
daný kalendářní rok a vychází se z podkladů pro daný rozpočet, tedy z vypočtené částky na 
vzdělávací činnost na jednoho studenta kmenového institutu a počtu studentů předmětného 
studijního programu. Částka, která je následně rozdělena dohodnutým poměrem, se vypočte 
následovně = (A+K přidělený institutu pro daný kalendářní (finanční) rok/počet studentů 
institutu k 31. 10. předchozího kalendářního roku) * počet studentů předmětného studijního 
programu k 31. 10. předchozího kalendářního roku. Aplikace případné %režie je na dohodě 
ředitelů příslušných institutů. 

6.5. U cizojazyčných studijních programů dochází k finálnímu vyrovnání v rámci závěrkových 
účetních operací, kdy je mezi dotčené instituty rozdělena suma výnosů od samoplátců 
předmětného studijního programu v CZK očištěná o kurzové rozdíly. Případné zálohové platby 
závisí na dohodě ředitelů dotčených institutů. Aplikace případné %režie je na dohodě ředitelů 
příslušných institutů. 

6.6. Vyrovnání je prováděno odúčtováním relevantního druhu a vypočtené výše výnosu z určených 
účetních středisek kmenového institutu studena a zaúčtováním těchto výnosů na určená účetní 
střediska partnerských institutů. 

7. Základní role a postup v partnerském vyrovnání 

7.1. U českých studijních programů výpočet partnerského vyrovnání zajišťuje tajemník fakulty, který 
výpočet s podklady odešle ředitelům dotčených institutů k odsouhlasení. Po odsouhlasení částky 
tajemník předá podklady na ekonomické oddělení (EO) a pro informaci i proděkance pro studijní 
záležitosti. EO dohodne s instituty parametry přesunu výnosů, zajistí ve spolupráci s instituty 
potřebné administrativní náležitosti a provede zaúčtování. 

7.2. U cizojazyčných studijních programů provede výpočet v rámci závěrkových operací EO, přičemž 
zohlední případné zálohové vyrovnání. Výpočet pošle k odsouhlasení ředitelům a pro informaci 
tajemníkovi fakulty a proděkance pro studijní záležitosti. EO dohodne s instituty parametry 
přesunu výnosů, zajistí ve spolupráci s instituty potřebné administrativní náležitosti a provede 
zaúčtování. 

7.3. Pokud vedoucí EO neobdrží do jí požadovaného data podpisy všech relevantních příkazců a 
správců účetních středisek zapojených do partnerských vyrovnání, může roli příkazce operace 
pro finanční vyrovnání dle této směrnice na dotčených účetních střediscích převzít tajemník 
fakulty a roli správce rozpočtu vedoucí EO. 

Část V. – Vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

5/8 

8. Pravidla a postup pro vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty v českých 
studijních programech (nově „H“) 

8.1. Příjezdy zahraničních studentů na krátkodobé studijní pobyty (jako např. Erasmus a další), nejsou 
spojeny s přímým dodatečným příjmem fakulty na výuku těchto studentů. Jedná se o „výměnné“ 
pobyty, tedy pro finanční vyrovnání je třeba využít „úsporu“, která vznikne kmenovým 
institutům během krátkodobých výjezdů jejich vlastních studentů. Z důvodu, že nelze pro 
instituty zajistit stejný poměr výjezdů a příjezdů, ani nelze zajistit zcela relevantní přiřazení 
přijíždějících studentů ke kmenovým institutům, je vyrovnání založeno na poměru realizovaných 
studentokreditů na jednotlivých institutech pro přijíždějící studenty za semestr. 

8.2. Výše přerozdělovaných prostředků za semestr je vypočtena jako CSK CZ (viz čl. 11.3) * 30 * počet 
výjezdů studentů z každého studijního programu za daný semestr. Tato částka je v rámci 
vyrovnání odečtena kmenovým institutům. V případě společných studijních programů, kde je 
aplikováno partnerské vyrovnání, je příslušná částka odečtena kamenovému i partnerskému 
institutu v dohodnutém poměru. 

8.3. Suma dle 8.2 je v rámci vyrovnání rozdělena mezi instituty (netýká se CJP) v poměru, kterým se 
za daný semestr podílely na realizovaných studentokreditech studentů, kteří přijeli na 
krátkodobé studijní pobyty v českých studijních programech. 

8.4. Proces distribuce je součástí procesu vyrovnání za výuku. 

Část VI. – Vyrovnání za výuku (za studentokredity) 

9. Základní pravidla pro vyrovnání za výuku 

9.1. K vyrovnání za výuku dle této směrnice dochází dvakrát ročně, a to v březnu za ukončený zimní 
semestr daného akademického roku a v říjnu za ukončený letní semestr předešlého 
akademického roku. 

9.2. Výše úhrady závisí na počtu realizovaných studentokreditů vynásobených jednotkovou cenou 
dle příslušného druhu vyrovnání. 

9.3. Pro výpočet jednotkové ceny studentokreditu pro vyúčtování ukončený semestr jsou rozhodné 
údaje ze schváleného rozpočtu pro ten kalendářní rok, v kterém daný semestr začal. 

9.4. Do finančního vyrovnání je započtena pouze taková výuka, u které má studující zapsán platný 
výsledek plnění předmětu, tedy finální známku u zkoušek a klasifikovaných zápočtů či plnění u 
zápočtů. 

9.5. Úhrada se týká povinných (P), povinně volitelných (PV) i volně volitelných (VV) předmětů. 

9.6. Společné úvodní bakalářské kurzy (JEB 998 – Úvod do ekonomie, JPB 198 – Úvod do politologie 
a JSB 998 – Úvod do sociologie) do finančního vyrovnání nevstupují. Příspěvek na tyto kurzy je 
definován směrnicí S_EO_008 Rozpočet FSV UK, rozpis na instituty a její přílohou. 

9.7. Vyrovnání za výuku je prováděno odúčtováním relevantního druhu a vypočtené výše výnosu 
z určených účetních středisek kmenového institutu studenta a zaúčtováním těchto výnosů na 
určená účetní střediska těch institutů nebo CJP, kde byla výuka realizována (jedná se o institut 
nebo součást, kde je pracovně zařazen garant daného předmětu).  



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

6/8 

9.8. Pokud se vyrovnání za výuku týká studentů či účastníků společného studijního programu, kde je 
aplikováno partnerské vyrovnání, pak se na úhradě vyrovnání za výuku vůči ostatním součástem 
fakulty podílí kmenový i partnerský institut (případně partnerské instituty) v dohodnutém 
poměru. 

10. Základní role a postup ve vyrovnání za výuku 

10.1. Studijní oddělení (SO) fakulty připravuje podklady pro finanční vyrovnání za výuku na úrovni 
počtů studentů případně studentokreditů za jednotlivé druhy studijních programů a výuky, které 
jsou předmětem vyrovnání. Správce SIS provede v SIS správné nastavení filtrů jednotlivých 
skupin studijních programů a kurzů dle této směrnice. Určený referent SO připravuje detailní 
podklady podle jednotlivých druhů studijních programů a kurzů dle této směrnice a souhrnný 
dokument („Souhrn vyrovnání za semestr X“). 

10.2. Proděkanka pro studijní záležitosti zodpovídá za přípravu podkladů na úrovni počtu studentů, 
případně studentokreditů dle čl. 10.1 a zařizuje odsouhlasení těchto podkladů s řediteli institutů 
a vedoucí Centra jazykové přípravy (CJP). Odsouhlasený podklad následně předává vedoucí 
ekonomického oddělení (EO). Poté, co od EO obdrží vypracovaný a relevantními správci a 
příkazci odsouhlasený dokument „Přeúčtování – vyrovnání za semestr X“, použije proděkanka 
pro studijní záležitosti tento dokument jako přílohu k finálnímu pokynu vedoucí EO k realizaci 
finančního vyrovnání dle této směrnice. 

10.3. Ekonomické oddělení (EO) doplní do souhrnného podkladového dokumentu od SO parametry 
pro výpočet jednotkových cen, jednotkové ceny a další finanční údaje, čímž vznikne dokument 
„Souhrn vyrovnání za semestr X doplněný EO“. EO ve spolupráci se zástupci institutů navrhne 
konkrétní mechanismus úhrady jednotlivých druhů vyrovnání, které zpracuje do dokumentu 
„Přeúčtování – vyrovnání za semestr X“. Tento dokument obsahuje konkrétní částky a účetní 
střediska, mezi kterými dojde k přeúčtování relevantních výnosů. EO zajistí podpisy příkazců a 
správců dotčených účetních středisek. Vypracovaný dokument vedoucí EO předá proděkance 
pro studijní záležitosti, která dokument použije jako přílohu k finálnímu pokynu vedoucí EO 
k realizaci finančního vyrovnání dle této směrnice. EO následně finanční vyrovnání zaúčtuje.   

10.4. Pokud vedoucí EO neobdrží do jí požadovaného data podpisy všech relevantních příkazců a 
správců účetních středisek zapojených do vyrovnání, jak je definováno v bodu 10.3, může roli 
příkazce operace pro finanční vyrovnání dle této směrnice na dotčených účetních střediscích 
převzít tajemník fakulty a roli správce rozpočtu vedoucí EO. 

Část VII. – Druhy vyrovnání za výuku 

11. Vyrovnání za výuku v českých studijních programech realizovanou 
ostatními instituty fakulty („A“) 

11.1. Vyrovnání je vypočteno na základě objemu výuky poskytnuté kmenovému institutu ostatními 
instituty (netýká se CJP a výuky jazyků) vyjádřené ve studentokreditech, které je vynásobené 
jednotkovou cenou studentokreditu. 

11.2. Do vyrovnání jsou zahrnuti studenti českých bakalářských a navazujících magisterských 
studijních programů, účastníci placených studijních pobytů CŽV a neplatící stážisti (tzv. jiný typ 
stáže – kód v SIS 69). Do vyrovnání nejsou zahrnuti studenti studující na fakultě v rámci 
krátkodobých studijních pobytů (jako je např. Erasmus a další). 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

7/8 

11.3. Cena studentokreditu (CSK CZ) se od ZS 2023/2024 stanovuje jako 0,8*KCV/60, kde koeficient 
ceny výuky (KCV) = příspěvek na vzdělávání A+K rozdělený mezi instituty/přepočtený počet 
studentů fakulty.  

11.4. Samostatně je zpracováno vyrovnání za společné české studijní programy, kde je aplikováno 
partnerské vyrovnání a kde kmenový a partnerský institut hradí výuku ostatním institutům dle 
dohodnutého poměru. 

12. Vyrovnání institutů s CJP za výuku cizích jazyků pro studenty v českých 
studijních programech („B“) 

12.1. Výuka cizích jazyků pro studenty v českých studijních programech je primárně hrazena 
z prostředků na vzdělávání přidělených CJP v rámci schváleného rozpočtu a kapitoly celofakultní 
aktivity. Vyrovnání od institutů představuje pro CJP dodatečný zdroj financování, kdy instituty 
hradí pouze výuku, která přesahuje „spravedlivý podíl“ připadající institutu dle přepočteného 
počtu studentů. 

12.2. Do výpočtu celkového počtu realizovaných studentokreditů za semestr je zahrnuta výuka cizích 
jazyků na CJP pro studenty českých bakalářských a navazujících magisterských studijních 
programů, účastníky placených studijních pobytů CŽV a neplatící stážisty (tzv. jiný typ stáže – 
kód v SIS 69). Do vyrovnání nejsou zahrnuti studenti studující na fakultě v rámci krátkodobých 
studijních pobytů (jako je např. Erasmus a další). 

12.3. Každému institutu pro každý akademický rok (AR) je vypočten tzv. „spravedlivý podíl“, což je % 
přepočteného počtu studentů daného institutu na celkovém přepočteném počtu studentů 
fakulty. 

12.4. Na základě celkového počtu realizovaných studentokreditů výuky cizích jazyků na CJP pro 
studenty v českých studijních programech za daný semestr a dle % z bodu 12.3 je vypočten 
spravedlivý počet studentokreditů připadající na každý institut. 

12.5. Instituty hradí CJP pouze za rozdíl mezi skutečně realizovanými studentokredity a spravedlivým 
počtem studentokreditů, přičemž jednotková cena studentokreditu (CSK CJP) je stanovena jako 
3*0,8*KCV/60, kde koeficient ceny výuky (KCV) = příspěvek na vzdělávání (A+K) rozdělený mezi 
instituty/přepočtený počet studentů fakulty. 

13. Vyrovnání za výuku v cizojazyčných studijních programech realizovanou 
ostatními součástmi fakulty (dříve „D“, „F“ a „G“) 

13.1. Vyrovnání je vypočteno na základě objemu výuky poskytnuté kmenovému institutu jinými 
součástmi fakulty (včetně CJP) vyjádřené ve studentokreditech, které je vynásobené 
jednotkovou cenou studentokreditu. 

13.2. Do vyrovnání jsou zahrnuti studenti cizojazyčných bakalářských a navazujících magisterských 
studijních programů i účastníci studijních a výzkumných pobytů CŽV v cizojazyčných studijních 
programech. 

13.3. Cena studentokreditu (CSK EN) se od ZS 2023/2024 stanovuje jako 2,5*0,8*KCV/60, kde 
koeficient ceny výuky (KCV) = příspěvek na vzdělávání (A+K) rozdělený mezi instituty/přepočtený 
počet studentů fakulty. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_008 – Finanční vyrovnání za výuku mezi instituty a centry FSV UK - verze 001 

8/8 

13.4. Samostatně je zpracováno vyrovnání za společné cizojazyčné studijní programy, kde je 
aplikováno partnerské vyrovnání a kde kmenový a partnerský institut hradí výuku ostatním 
součástem fakulty dle dohodnutého poměru. 


	Finanční vyrovnání za výuku mezi součástmi FSV UK
	Část I. – Informace o předpisu
	1. Důvody a vysvětlení změn
	2. Účel a rozsah opatření
	2.1. Tímto opatřením je vydávána nová Směrnice – Finanční vyrovnání za výuku mezi součástmi FSV UK. Procesy definované touto směrnicí doplňují procesy, kterými jsou zajištěny finanční toky v rámci vzdělávací činnosti ke kmenovým institutům. Pokud se n...
	2.2. Procesy definované touto a souvisejícími směrnicemi by měly zajistit, aby:
	- kmenové instituty obdržely všechny finanční prostředky na výuku, které jim náleží,
	- došlo k vyrovnání s partnerskými instituty u společných studijních programů tam, kde existuje dohoda na partnerském vyrovnání dle dohodnutého poměru,
	- došlo k zohlednění krátkodobých studijních pobytů (outgoing i incoming) a
	- došlo k vyrovnání s ostatními instituty, které se podílejí vedle kmenových a partnerských institutů na výuce ve studijních programech.


	Část II. – Základní pojmy
	3. Základní pojmy
	3.1. Základní pojmy jsou definovány pro účely této směrnice.
	3.2. Kmenový institut je ten, kde je organizačně zařazen garant studijního programu. Kmenový institut je příjemcem prostředků na výuku v souladu s Rozpočtovými principy FSV UK a prostředků od samoplátců studijních programů. Je zároveň plátcem vyrovnán...
	3.3. Partnerský institut je v rámci společných studijních programů příjemcem partnerského vyrovnání od kmenového institutu a zároveň plátcem ve vyrovnání za výuku vůči ostatním institutům nebo centru.
	3.4. Ostatní instituty nebo centrum (ostatní součásti fakulty) poskytují výuku kmenovému nebo i partnerskému institutu a jsou příjemcem vyrovnání za výuku dle této směrnice.
	3.5. Distribuce plateb za pobyty CŽV je vyrovnání s kmenovými instituty od děkanátu, který centrálně na celofakultní účetní středisko zajišťuje příjem úhrad od samoplátců celoživotního vzdělávání (CŽV) v českých studijních programech v souladu se směr...
	3.6. Partnerské vyrovnání je vyrovnání mezi kmenovým a partnerským institutem (nebo více partnerskými instituty) v rámci společných studijních programů. V podstatě se jedná o rozdělení finančních prostředků, které na výuku daného studijního programu o...
	3.7. Vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty je odečtení částky dle definovaného vzorce kmenovým institutům českých studijních programů, jejichž studenti byli na krátkodobém studijním pobytu v zahraničí (outgoing) a distribuce těchto prostředků instit...
	3.8. Vyrovnání za výuku je platba poskytovaná kmenovými a partnerskými instituty ostatním součástem fakulty za výuku. Podle druhu vyrovnání za výuku je výše úhrady vypočtena dle definovaného vzorce na základě počtu studentokreditů.


	Část III. – Distribuce plateb za pobyty CŽV
	4. Studijní pobyty CŽV v českých studijních programech (dříve „C“)
	4.1. Výši úplaty za studijní pobyt CŽV v českých studijních programech definuje směrnice S_SO_011.  Výnos je účtován na celofakultní účetní středisko v gesci studijního oddělení.
	4.2. Po aplikaci 20% režie je zbylý výnos distribuován na hlavní střediska kmenových institutů.
	4.3. Pokud je u společného studijního programu aplikováno partnerské vyrovnání, je výnos distribuován na hlavní střediska dotčených institutů poměrem partnerského vyrovnání.
	4.4. Proces distribuce je součástí procesu vyrovnání za výuku.

	5. Studijní a výzkumné pobyty CŽV v cizojazyčných studijních programech (dříve „E“)
	5.1. Každý účastník studijního nebo výzkumného pobytu CŽV v cizojazyčných studijních programech je zařazen do určitého studijního programu, který má dedikované účetní středisko pro výnosy.
	5.2. Výnosy z úhrad za studijní a výzkumné pobyty CŽV jsou účtovány na účetní střediska příslušných studijních programů a je s nimi nakláno stejným způsobem, jako s prostředky od studentů samoplátců CJSP.


	Část IV. – Partnerské vyrovnání
	6. Základní pravidla pro partnerské vyrovnání
	6.1. Seznam společných studijních programů je aktualizován v příloze této směrnice. Parametry pro partnerské vyrovnání nahlašují ředitelé dotčených institutů proděkance pro studijní záležitosti a tajemníkovi fakulty.
	6.2. Partnerské vyrovnání je aplikováno pouze u těch studijních programů, kde se ředitelé dotčených institutů dohodnou na poměru dělení prostředků, které plynou kmenovému institutu. Pokud k dohodě na poměru dělení nedojde, jsou aplikovány procesy pro ...
	6.3. Partnerské vyrovnání mezi kmenovým a partnerským institutem (případně více partnerskými instituty) se řídí dohodnutým poměrem dělení prostředků.
	6.4. U českých studijních programů k partnerskému vyrovnání dochází po schválení rozpočtu na daný kalendářní rok a vychází se z podkladů pro daný rozpočet, tedy z vypočtené částky na vzdělávací činnost na jednoho studenta kmenového institutu a počtu s...
	6.5. U cizojazyčných studijních programů dochází k finálnímu vyrovnání v rámci závěrkových účetních operací, kdy je mezi dotčené instituty rozdělena suma výnosů od samoplátců předmětného studijního programu v CZK očištěná o kurzové rozdíly. Případné z...
	6.6. Vyrovnání je prováděno odúčtováním relevantního druhu a vypočtené výše výnosu z určených účetních středisek kmenového institutu studena a zaúčtováním těchto výnosů na určená účetní střediska partnerských institutů.

	7. Základní role a postup v partnerském vyrovnání
	7.1. U českých studijních programů výpočet partnerského vyrovnání zajišťuje tajemník fakulty, který výpočet s podklady odešle ředitelům dotčených institutů k odsouhlasení. Po odsouhlasení částky tajemník předá podklady na ekonomické oddělení (EO) a pr...
	7.2. U cizojazyčných studijních programů provede výpočet v rámci závěrkových operací EO, přičemž zohlední případné zálohové vyrovnání. Výpočet pošle k odsouhlasení ředitelům a pro informaci tajemníkovi fakulty a proděkance pro studijní záležitosti. EO...
	7.3. Pokud vedoucí EO neobdrží do jí požadovaného data podpisy všech relevantních příkazců a správců účetních středisek zapojených do partnerských vyrovnání, může roli příkazce operace pro finanční vyrovnání dle této směrnice na dotčených účetních stř...


	Část V. – Vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty
	8. Pravidla a postup pro vyrovnání za krátkodobé studijní pobyty v českých studijních programech (nově „H“)
	8.1. Příjezdy zahraničních studentů na krátkodobé studijní pobyty (jako např. Erasmus a další), nejsou spojeny s přímým dodatečným příjmem fakulty na výuku těchto studentů. Jedná se o „výměnné“ pobyty, tedy pro finanční vyrovnání je třeba využít „úspo...
	8.2. Výše přerozdělovaných prostředků za semestr je vypočtena jako CSK CZ (viz čl. 11.3) * 30 * počet výjezdů studentů z každého studijního programu za daný semestr. Tato částka je v rámci vyrovnání odečtena kmenovým institutům. V případě společných s...
	8.3. Suma dle 8.2 je v rámci vyrovnání rozdělena mezi instituty (netýká se CJP) v poměru, kterým se za daný semestr podílely na realizovaných studentokreditech studentů, kteří přijeli na krátkodobé studijní pobyty v českých studijních programech.
	8.4. Proces distribuce je součástí procesu vyrovnání za výuku.


	Část VI. – Vyrovnání za výuku (za studentokredity)
	9. Základní pravidla pro vyrovnání za výuku
	9.1. K vyrovnání za výuku dle této směrnice dochází dvakrát ročně, a to v březnu za ukončený zimní semestr daného akademického roku a v říjnu za ukončený letní semestr předešlého akademického roku.
	9.2. Výše úhrady závisí na počtu realizovaných studentokreditů vynásobených jednotkovou cenou dle příslušného druhu vyrovnání.
	9.3. Pro výpočet jednotkové ceny studentokreditu pro vyúčtování ukončený semestr jsou rozhodné údaje ze schváleného rozpočtu pro ten kalendářní rok, v kterém daný semestr začal.
	9.4. Do finančního vyrovnání je započtena pouze taková výuka, u které má studující zapsán platný výsledek plnění předmětu, tedy finální známku u zkoušek a klasifikovaných zápočtů či plnění u zápočtů.
	9.5. Úhrada se týká povinných (P), povinně volitelných (PV) i volně volitelných (VV) předmětů.
	9.6. Společné úvodní bakalářské kurzy (JEB 998 – Úvod do ekonomie, JPB 198 – Úvod do politologie a JSB 998 – Úvod do sociologie) do finančního vyrovnání nevstupují. Příspěvek na tyto kurzy je definován směrnicí S_EO_008 Rozpočet FSV UK, rozpis na inst...
	9.7. Vyrovnání za výuku je prováděno odúčtováním relevantního druhu a vypočtené výše výnosu z určených účetních středisek kmenového institutu studenta a zaúčtováním těchto výnosů na určená účetní střediska těch institutů nebo CJP, kde byla výuka reali...
	9.8. Pokud se vyrovnání za výuku týká studentů či účastníků společného studijního programu, kde je aplikováno partnerské vyrovnání, pak se na úhradě vyrovnání za výuku vůči ostatním součástem fakulty podílí kmenový i partnerský institut (případně part...

	10. Základní role a postup ve vyrovnání za výuku
	10.1. Studijní oddělení (SO) fakulty připravuje podklady pro finanční vyrovnání za výuku na úrovni počtů studentů případně studentokreditů za jednotlivé druhy studijních programů a výuky, které jsou předmětem vyrovnání. Správce SIS provede v SIS správ...
	10.2. Proděkanka pro studijní záležitosti zodpovídá za přípravu podkladů na úrovni počtu studentů, případně studentokreditů dle čl. 10.1 a zařizuje odsouhlasení těchto podkladů s řediteli institutů a vedoucí Centra jazykové přípravy (CJP). Odsouhlasen...
	10.3. Ekonomické oddělení (EO) doplní do souhrnného podkladového dokumentu od SO parametry pro výpočet jednotkových cen, jednotkové ceny a další finanční údaje, čímž vznikne dokument „Souhrn vyrovnání za semestr X doplněný EO“. EO ve spolupráci se zás...
	10.4. Pokud vedoucí EO neobdrží do jí požadovaného data podpisy všech relevantních příkazců a správců účetních středisek zapojených do vyrovnání, jak je definováno v bodu 10.3, může roli příkazce operace pro finanční vyrovnání dle této směrnice na dot...


	Část VII. – Druhy vyrovnání za výuku
	11. Vyrovnání za výuku v českých studijních programech realizovanou ostatními instituty fakulty („A“)
	11.1. Vyrovnání je vypočteno na základě objemu výuky poskytnuté kmenovému institutu ostatními instituty (netýká se CJP a výuky jazyků) vyjádřené ve studentokreditech, které je vynásobené jednotkovou cenou studentokreditu.
	11.2. Do vyrovnání jsou zahrnuti studenti českých bakalářských a navazujících magisterských studijních programů, účastníci placených studijních pobytů CŽV a neplatící stážisti (tzv. jiný typ stáže – kód v SIS 69). Do vyrovnání nejsou zahrnuti studenti...
	11.3. Cena studentokreditu (CSK CZ) se od ZS 2023/2024 stanovuje jako 0,8*KCV/60, kde koeficient ceny výuky (KCV) = příspěvek na vzdělávání A+K rozdělený mezi instituty/přepočtený počet studentů fakulty.
	11.4. Samostatně je zpracováno vyrovnání za společné české studijní programy, kde je aplikováno partnerské vyrovnání a kde kmenový a partnerský institut hradí výuku ostatním institutům dle dohodnutého poměru.

	12. Vyrovnání institutů s CJP za výuku cizích jazyků pro studenty v českých studijních programech („B“)
	12.1. Výuka cizích jazyků pro studenty v českých studijních programech je primárně hrazena z prostředků na vzdělávání přidělených CJP v rámci schváleného rozpočtu a kapitoly celofakultní aktivity. Vyrovnání od institutů představuje pro CJP dodatečný z...
	12.2. Do výpočtu celkového počtu realizovaných studentokreditů za semestr je zahrnuta výuka cizích jazyků na CJP pro studenty českých bakalářských a navazujících magisterských studijních programů, účastníky placených studijních pobytů CŽV a neplatící ...
	12.3. Každému institutu pro každý akademický rok (AR) je vypočten tzv. „spravedlivý podíl“, což je % přepočteného počtu studentů daného institutu na celkovém přepočteném počtu studentů fakulty.
	12.4. Na základě celkového počtu realizovaných studentokreditů výuky cizích jazyků na CJP pro studenty v českých studijních programech za daný semestr a dle % z bodu 12.3 je vypočten spravedlivý počet studentokreditů připadající na každý institut.
	12.5. Instituty hradí CJP pouze za rozdíl mezi skutečně realizovanými studentokredity a spravedlivým počtem studentokreditů, přičemž jednotková cena studentokreditu (CSK CJP) je stanovena jako 3*0,8*KCV/60, kde koeficient ceny výuky (KCV) = příspěvek ...

	13. Vyrovnání za výuku v cizojazyčných studijních programech realizovanou ostatními součástmi fakulty (dříve „D“, „F“ a „G“)
	13.1. Vyrovnání je vypočteno na základě objemu výuky poskytnuté kmenovému institutu jinými součástmi fakulty (včetně CJP) vyjádřené ve studentokreditech, které je vynásobené jednotkovou cenou studentokreditu.
	13.2. Do vyrovnání jsou zahrnuti studenti cizojazyčných bakalářských a navazujících magisterských studijních programů i účastníci studijních a výzkumných pobytů CŽV v cizojazyčných studijních programech.
	13.3. Cena studentokreditu (CSK EN) se od ZS 2023/2024 stanovuje jako 2,5*0,8*KCV/60, kde koeficient ceny výuky (KCV) = příspěvek na vzdělávání (A+K) rozdělený mezi instituty/přepočtený počet studentů fakulty.
	13.4. Samostatně je zpracováno vyrovnání za společné cizojazyčné studijní programy, kde je aplikováno partnerské vyrovnání a kde kmenový a partnerský institut hradí výuku ostatním součástem fakulty dle dohodnutého poměru.



